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Rozprawa jest poświęcona dekoracji malarskiej Brewiarza iluminowanego w Neapolu w 3 ćw. 

XV w. Wynik wybitnej wartości artystycznej i historycznej, rękopis ten nie posiadał dotychczas 

wyczerpującego się naukowego. Punktem wyjścia dla rozważań jest oprawa artystyczna księgi 

tj. miniatury i inicjały narracyjne, ornamentalne bordiury i dekoracja roślinna, jednak oprócz 

metodologii historii sztuki, korzystano także z metodologii innych dyscyplin w centrum miasta, 

np. kodykologii czy tegumentologii. Dogłębna analiza formalna i stylistyczno-genetyczna 

iluminacji oraz badanie technologii i materiałów użytych do produkcji księgi, pozwolenie na 

przypisanie dzieła Coli i Nardo Rapicano - miniaturzystom aktywnym w skryptorium 

królewskim w Neapolu. Prezentacja malarska brewiarza została zaprezentowana na szerokim 

tle artystycznym i kulturowym, ze szczególnym kursem rozwoju iluminacji renesansowej w 

Neapolu. Badania konserwatorskie rękopisu w LANBOZ pozwolił na wyróżnienie 2 faz 

przemalowań. Opierając się na uzyskanych wynikach, obalono hipotezę Marii Jarosławieckiej-

Gąsiorowskiej (1935), księga móc należeć do papieża Sykstusa IV. Dużo uwagi poświęcono 

ikonografii miniatur, która nie posiada znane analogii ani powtórzeń w innych księgach 

liturgicznych. Przedstawiono argumentację za związkiem dzieła z dworem królewskim 

Aragonów w Neapolu. 

Rozdział I przedstawia metodologię badań nad Brewiarzem, podkreślając znaczenie 

interdyscyplinarnego podejścia w przypadku średniowiecznych i renesansowych rękopisów 

iluminowanych. Rozdział II zawiera pogłębione opisy poszczególnych iluminacji, budowy i 

treści księgi. Następnie omówiona została historia Brewiarza, który trafił do Polski już w 1621 

r., jako dar dla króla Zygmunta III Wazy. Kolejny fragment rozprawy przedstawia stan badań 

nad kodeksem Ms. Czart. 1211 oraz przemianami artystycznymi w późnośredniowiecznych i 

renesansowych rękopisach iluminowanych w Neapolu.  








